II. Dicitis «vos Christum colere, ut Deum omnis creaturæ, cui flectitur omne genu, cælestium, terrestrium et infernorum»: quem tamen Deo Patri esse non vultis æqualem, quia «hoc Pater ei donavit»; ait enim Apostolus: *Propter quod et Deus eum exaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur*, etc. Nec quæretis cui donaverit: utrum homini, an Deo. Quomodo enim donaverit, evidenter apparet. *Humiliavit, inquit, semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod et Deus eum exaltavit, et donavit ei nomen quod est super omne nomen* (Phil 2,8-9). Si ergo propterea donavit ei nomen quod est super omne nomen, quia factus est obœdiens usque ad mortem crucis: numquid antequam hoc fieret, non erat altus Dei Filius Deus, Dei Verbum, Deus apud Deum; sed posteaquam propter hoc exaltatus est, quia factus est obœdiens usque ad mortem crucis, tunc cœpit esse altus Dei Filius, unicus Dei, Deus, tunc cœpit habere nomen quod est super omne nomen? Quis hoc insi[760]pientissimus dixerit? Hoc illi ergo donatum est ut homini, secundum quem Filius factus est obœdiens usque ad mortem crucis, quod iam habebat idem ipse Dei Filius, Deus de Deo natus æqualis.

Me arguyes porque afirmé que el Espíritu Santo era igual que el Hijo. Lo mantengo enteramente. «Presenta —me instas— testimonios según los cuales el Espíritu Santo es adorado». Por lo que veo, le concedes el ser igual a Cristo si es adorado como Cristo. Confiesa, pues, que Cristo es igual al Padre, puesto que reconoces que es adorado como el Padre.

¿Qué clase de hombres sois, qué humildad religiosa tenéis, que no queréis adorar al Espíritu Santo y, sin embargo, leéis: *La letra mata, pero el Espíritu vivifica?* No queréis adorar al que reconocéis que vivifica las almas, siendo así que nuestro padre Abraham adoró a aquellos hombres que le proporcionaron un sepulcro para que pudiera depositar el cuerpo de su mujer fallecida. Pues así está escrito: *Vino Abrahán a hacer duelo y a llorar por Sara. Luego se levantó Abrahán delante de su muerta, y habló así a los hijos de Het: Yo soy un peregrino y forastero, que reside entre vosotros. Dadme la propiedad de un sepulcro para sepultar a mi muerta. Respondieron los hijos de Het, diciéndole: ¡Lejos de nosotros semejante cosa, señor! Escúchanos ahora: Tú eres un rey de origen divino, que mora entre nosotros. Sepulta a tu muerta en uno de nuestros mejores sepulcros, pues ninguno de nosotros te negará su sepulcro para que entierres a tu muerta. Abrahán se levantó y adoró al pueblo de los hijos de Het. ¡Y vosotros, perma-*